[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ
от «__» _______ 2016г. №__

Об утверждении Целевой программы по благоустройству

Томинского сельского поселения на 2016-2020г.г.
В целях осуществления благоустройства населенных пунктов в Томинском сельском поселении в 2016-2020г.г., действуя на основании распоряжения Администрации Томинского сельского поселения от 15.01.2016г. №1 «О наделении правом подписи на период болезни Главы Томинского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Целевую программу по благоустройству Томинского сельского поселения на 2016-2020г.г. (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах на территории поселения и разместить на официальном сайте поселения в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу  с момента  подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с «01» января 2016 года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возлагаю на себя.

Заместитель Главы администрации
Томинского сельского поселения

Т.Н. Голубицкая
Утверждена
постановлением Администрации
Томинского сельского поселения
Сосновского муниципального района

Челябинской области
от «__» ___________ 2016г. №__

Целевая программа

по благоустройству
Томинского сельского поселения
на 2016-2020 годы
п. Томинский Сосновского района Челябинской области
2016г.
Паспорт программы
	Наименование программы
	Целевая программа по благоустройству Томинского сельского поселения на 2016-2020 годы

	заказчик
	Администрация Томинского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Томинского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цели:
       Повышение уровня комплексного благоустройства территории поселения

       Формирование высокой бытовой культуры населения на территориях, прилегающих к постоянному месту жительства, активной гражданской позиции населения посредством его участия в благоустройстве
и поддержании порядка на придомовых и внутридворовых территориях, восстановление
и совершенствование архитектурного облика.

Задачи:
       Провести комплексное благоустройство
и озеленение территории поселения

       Разработать стратегию архитектурного планирования в вопросах благоустройства территорий

       Обеспечить привлечение финансовых средств организаций различных организационно-правовых форм для выполнения мероприятий программы, усилить персональную ответственность избранных депутатов перед избирателями

       Выполнение проектов благоустройства отдельных территорий и объектов рекреационно-оздоровительного назначения (скверы, набережные, места отдыха, детские площадки, придомовые и дворовые территории), реализация указанных проектов
       Обеспечение надлежащего состояния земель
и территорий общего пользования, инфраструктуры поселения на качественном и современном уровне

       Определение зон ответственности за уборку
и благоустройство территорий поселения
за предприятиями всех форм собственности

	исполнитель
	Администрация Томинского сельского поселения

	Сроки и этапы реализации программы
	2016-2020г.г.

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования уточняется ежегодно.
Источники: местный бюджет, внебюджетные источники

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Создание условий для благоприятного проживания граждан на территории поселения, надлежащее состояние улиц и дворов, организация мест отдыха
Сохранение территорий историко-культурного наследия и памятников природы

1. Введение
На территории Томинского сельского поселения находятся населенные пункты:

- п. Томинский

- д. Томино

- п. Полина
- д. Мичурино

- п. Томино ж/д разъезд.

Центр поселения – п. Томинский.

Площадь населенных пунктов поселения составляет 234 га.

Томинское сельское поселение граничит с Архангельским, Саргазинским, Вознесенским и Полетаевским сельскими поселениями.
На территории Томинского сельского поселения расположены предприятия, наиболее значимыми из которых являются АО «ПолимерСпецстрой», АО «УралАвто», АО «Томинский ГОК», 7 магазинов, в том числе ИП Пашнин, ИП Рылов, ИП Кокшарова, Потребительский кооператив «Томинское потребительское общество». Кроме того, в Томинском сельском поселении находятся сельскохозяйственное предприятие ООО «Отрадное», фермерское хозяйство «Солнечное», ресурсоснабжающая организация ООО «Здоровый дух», управляющая организация ТСЖ «Томинский», строительная фирма ООО «СтройАльпМонтаж», отделение почтовой связи, образовательные учреждения – МОУ «Томинская СОШ», детский сад, филиал детской школы искусств, библиотека, больница, пост участкового уполномоченного полиции, Администрация поселения.
Томинское сельское поселение находится между федеральными автомобильными дорогами М5 и М36, рядом с железными дорогами Челябинск-Москва и Челябинск-Троицк. В п. Томинский имеется искусственный пруд.

На территории Томинского сельского поселения проживает 1531 человек, из них в п. Томинский  - 1371 человек, в д. Мичурино 279 человек, в п. Томино (ж/д разъезд)  93 человека, в д. Томино 136 человек, в п. Полина __ человек.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
За последние годы на территории Томинского поселения начата работа по современному и качественному благоустройству территорий: благоустроен сквер в центре п. Томинский, произведены работы по уходу за зелеными насаждениями, восстановлению газонов, удалению старых, засохших и больных деревьев, начата посадка деревьев и кустарников, осуществляется благоустройство придомовых территорий многоквартирных жилых домов, обслуживаемых ТСЖ «Томинский» и обеспечиваемых коммунальными ресурсами, поставляемыми ООО «Здоровый дух». Асфальтированы улицы Школьная, Мира в п. Томинский, обустроена праздничная иллюминация, освещены улицы ряда населенных пунктов Томинского поселения, в том числе, ул. Школьная, ул. Мира в п. Томинский.

Но при этом уровень благоустройства на бóльшей части территории поселения, особенно придомовых территорий домов индивидуальной застройки, фасадов  и прилегающих территорий предприятий оставляет желать лучшего.

В существующем жилищном фонде на территории Томинского поселения объекты благоустройства за многие годы пришли в ветхое состояние и не отвечают современным требованиям. Пришло в негодность асфальтовое покрытие внутридворовых проездов и тротуаров, многие улицы поселения вплоть до настоящего времени не асфальтированы.
Содержание жилищного фонда поселения с придомовыми территориями, инженерными коммуникациями, направленное на поддержание экологически и эстетически организованной сельской среды, требует значительных трудовых, материальных, финансовых средств.

Комплексное благоустройство понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функциональной, экологически и эстетически организованной сельской среды, повышение уровня экологической и эстетической чистоты и безопасности всей территории поселения.

Для достижения на территории поселения современных норм комфортности назрела необходимость создания данной программы, где предусматриваются мероприятия, направленные на комплексное благоустройство территорий всех населенных пунктов поселения. Также определены границы территорий, закрепленных за предприятиями, организациями всех форм собственности и жителями многоквартирных домов и домов индивидуальной застройки для проведения санитарной очистки и благоустройства.
Реализация программы позволит сформировать на территории поселения условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние человека, повысить комфортность проживания жителей населенных пунктов поселения, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, сформировать активную гражданскую позицию населения посредством участия в благоустройстве и поддержании порядка на территории поселения, прежде всего, на территории многоквартирных домов и частного сектора.

3. Мероприятия по реализации программы по благоустройству Томинского поселения на 2016-2020г.г.
	Мероприятия по реализации программы по благоустройству Томинского сельского поселения на 2016-2020г.г.

	№ п/п
	Территория, адрес
	Источник финансирования
	Срок реализации

	Ремонт автомобильных дорог

	1.
	ул. Полевая, п. Томинский
	Местный бюджет
	До конца сентября 2016г.

	2.
	ул. Черемушки, п. Томинский
	Местный бюджет
	До конца сентября 2016г.

	3.
	ул. Садовая, п. Томинский
	Местный бюджет
	Апрель-июнь 2017г.

	4.
	пер. Школьный, п. Томинский
	Местный бюджет
	Июль-сентябрь 2017г.

	5.
	ул. Новоселов, п. Томинский
	Местный бюджет
	Май-июль 2018г.

	6.
	ул. Южная, п. Томинский
	Местный бюджет
	Август-октябрь 2018г.

	7.
	ул. Сиреневая, д. Томино
	Местный бюджет
	Июнь-август 2019г.

	8.
	ул. Береговая, д. Мичурино
	Местный бюджет
	Апрель-октябрь 2019г.

	Асфальтирование придомовых и внутридворовых территорий

	9.
	ул. Полевая, п. Томинский
	Местный бюджет
	До конца августа 2016г.

	10.
	ул. Черемушки, п. Томинский
	Местный бюджет
	До конца ноября 2016г.

	11.
	ул. Садовая, п. Томинский
	Местный бюджет
	Апрель-июнь 2017г.

	12.
	пер. Школьный, п. Томинский
	Местный бюджет
	Май-сентябрь 2017г.

	13.
	ул. Новоселов, п. Томинский
	Местный бюджет
	Июнь-сентябрь 2018г.

	14.
	ул. Южная, п. Томинский
	Местный бюджет
	Май-август 2018г.

	15.
	ул. Сиреневая, д. Томино
	Местный бюджет
	Апрель-сентябрь 2019г.

	16.
	ул. Береговая, д. Мичурино
	Местный бюджет
	Июнь-октябрь 2019г.

	Установка «лежачих полицейских»

	17.
	ул. Новоселов в п. Томинский
	Местный бюджет
	Апрель-июнь 2017г.

	18.
	ул. Южная в п. Томинский
	Местный бюджет
	Май-сентябрь 2017г.

	19.
	ул. Черемушки в п. Томинский
	Местный бюджет
	Июнь-октябрь 2018г.

	Монтирование освещения улиц

	20.
	ул. Полевая, п. Томинский
	Местный бюджет
	До конца июля 2016г.

	21.
	ул. Черемушки, п. Томинский
	Местный бюджет
	До конца июля 2016г.

	22.
	ул. Садовая, п. Томинский
	Местный бюджет
	Май-июль 2017г.

	23.
	пер. Школьный, п. Томинский
	Местный бюджет
	Июнь-сентябрь 2017г.

	24.
	ул. Новоселов, п. Томинский
	Местный бюджет
	Август-октябрь 2017г.

	25.
	ул. Южная, п. Томинский
	Местный бюджет
	Июнь-октябрь 2018г.

	26.
	ул. Сиреневая, д. Томино
	Местный бюджет
	Апрель-август 2018г.

	27.
	ул. Береговая, д. Мичурино
	Местный бюджет
	Апрель-сентябрь 2019г.

	28.
	ул. Луговая, п. Томинский
	Местный бюджет
	Май-октябрь 2019г.

	Снос самовольных построек

	30.
	Центр д. Мичурино,

самовольные индивидуальные постройки
	Местный бюджет
	До конца сентября 2016г.

	Установка детских площадок

	31.
	Центр д. Мичурино,

самовольные индивидуальные постройки
	Местный бюджет
	До конца октября 2016г.

	Строительство и ремонт многоквартирных домов и административно-общественных зданий

	32.
	ул. Новоселов, д. 11 в п. Томинский
	Местный бюджет, внебюджетные источники
	Май-сентябрь 2020г.

	33.
	ул. Молодежная, д. 6 в п. Томинский
	Местный бюджет, внебюджетные источники
	Май-сентябрь 2020г.

	34.
	ул. Мира, д. 12 в п. Томинский
	Местный бюджет, внебюджетные источники
	Май-сентябрь 2020г.

	35.
	Обустройство пирсов для установки пожарных автомобилей в п. Томинский, д. Томино, д. Мичурино
	Местный бюджет
	Июнь-август 2016г.

	36.
	Завершение строительства храма в п. Томинский
	Местный бюджет, внебюджетные средства
	До конца 2017г.

	37.
	Строительство нового клуба в п. Томинский
	Местный бюджет
	До сентября 2017г.

	Благоустройство и озеленение территории

	38.
	Территория клуба в п. Томинский
	Местный бюджет
	До конца 2017г.

	39.
	Обрезка деревьев на всей территории поселения
	Местный бюджет
	До конца сентября 2016г.

	40.
	Вырубка сухостоя на всей территории поселения
	Местный бюджет
	До конца ноября 2016г.

	41.
	Озеленение придомовых и внутридворовых территорий
	Местный бюджет
	Май-сентябрь 2016г.

	42.
	Благоустройство территории кладбища
	Местный бюджет
	До конца октября 2016г.

	Ремонт памятников на территории поселения

	43.
	Текущий ремонт, поддержание в надлежащем состоянии памятника в п. Томинский
	Внебюджетные средства
	С января 2016г.
по декабрь 2020г.

4. Ожидаемые результаты реализации программы и показатели ее социально-экономической эффективности
Конкретные затраты на осуществление мероприятий будут уточнены при разработке проектно-сметной документации на текущий момент исполнения.
По ходу реализации программы необходимо принять меры по привлечению частных инвестиций, и на сегодняшний день предприниматели и коммерческие организации готовы помочь поселению в реализации ряда мероприятий.

Ожидаемым результатом при выполнении представленных мероприятий будет создание условий для благоприятного проживания граждан на территории поселения, внешняя привлекательность улиц и дворов, организация мест отдыха жителей, сохранение территорий историко-культурного наследия.

Границы территорий, закрепленных за организациями,

предприятиями и жителями Томинского сельского поселения
	№
	Границы территории
	Площадь территории
	Ответственный

	Предприятия и организации, жители поселения

	1
	Центр п. Томинский, площадь перед хозяйственным магазином
	Вся территория
	Зам. Главы Администрации Голубицкая Т.Н.

	2
	Сквер за зданием школы искусств
	Вся территория
	Зам. Главы Администрации Голубицкая Т.Н.

	3
	Территория от шиномонтажной мастерской до котельной в п. Томинский, территория вблизи всех мусорных баков, несанкционированные свалки на территории поселения
	Вся территория
	Генеральный директор ООО «СтройАльпМонтаж» Панихидин П.А., директор ООО «Здоровый дух» Халикова Э.Р.

	4
	Территория вблизи библиотеки
	Вся территория
	Зам. Главы Администрации Голубицкая Т.Н.

	5
	Территория детского сада
Территория напротив детского сада
	Вся территория
	Зам. Главы Администрации Голубицкая Т.Н.

	6
	Автомобильные дороги
	Вся территория
	Зам. Главы Администрации Голубицкая Т.Н.

	7
	Многоквартирные дома
	Вся площадь общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах
	Старшие домов

	8
	Внутридворовые проезды, придомовая территория многоквартирных домов
	Вся территория
	Исполняющий обязанности председателя ТСЖ «Томинский»

Курамшина Ю.Ю.

	9
	Дома индивидуальной жилой застройки
	Вся прилегающая территория
	Собственники домов
и земельных участков

	10
	Места общего пользования
	Вся территория
	Зам. Главы Администрации Голубицкая Т.Н.

	11
	Предприятия, учреждения, организации
	Вся прилегающая территория
	Руководители,

собственники предприятий, организаций

	Совет депутатов Томинского сельского поселения

	12
	п. Томинский, ул. Лесная; д. Томино; фермерское хозяйство «Солнечное»
	Придомовая, внутридворовая, прилегающая территория
	Депутат Олейник И.В.

	13
	п. Томинский:
пер. Приозерный;
ул. Приозерная;
ул. Молодежная, дома 4, 6, 8, 8А, 10, 11, 12, 13, 15, 17
	Придомовая, внутридворовая территория
	Депутат Адимова Л.Н.

	14
	п. Томинский:
ул. Школьная, дома 13, 16, 18, 20, 22, 24;
ул. Новоселов,
д. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9;
ул. Молодежная, д. 21
	Придомовая, внутридворовая территория
	Депутат Гиндер И.Ф.

	15
	п. Томинский: ул. Мира, дома 1, 2, 3, 5, 7; ул. Новоселов, дома 6, 8, 11
	Придомовая, внутридворовая территория
	Депутат Дындиков В.В.

	16
	п. Томинский: ул. Мира,
д. 4; ул. Школьная, д. 1, 2, 4, 6, 9, 10, 11
	Придомовая, внутридворовая территория
	Депутат

Александров В.Д.

	17
	п. Томинский, ул. Мира,
д. 6, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27
	Придомовая, внутридворовая территория
	Депутат Липс А.Н.

	18
	п. Полина; п. Томинский, ул. Садовая, дома 1А, 2, 4, 6, 8, 8А, 10; ул. Солнечная, ул. Черемушки
	Придомовая, внутридворовая территория
	Депутат Сергеева Т.В.

	19
	п. Томинский:
ул. Молодежная, дома 1, 2, 2А, 3, 5, 7, 7А, 9;

ул. Пионерская, ул. Речная; ул. Садовая, дома 1, 3, 5, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 14А, 15, 16, 17, 18, 20, 20А, 22, 24, 26, 28, 30, 32;
ул. Мира, д. 29
	Придомовая, внутридворовая территория
	Председатель

Совета депутатов

Митрофанова О.А.

	20
	п. Томино ж/д разъезд:
ул. Левая, ул. Правая,
ул. Светлая;
п. Томинский: ул. Луговая,
ул. Н.Д. Томина,
ул. Полевая,
ул. Южная
	Придомовая, внутридворовая территория
	Депутат

Меньшенина Е.А.

	21
	д. Мичурино:

ул. Береговая,
ул. Виноградная,
ул. Заречная,
ул. Новоселов,
ул. Садовая,
ул. Сиреневая,
ул. Центральная,
ул. Яблоневая
	Придомовая, внутридворовая территория
	Депутат Филина И.В.

	22
	д. Мичурино: ул. Лесная,

ул. Молодежная
	Придомовая, внутридворовая территория
	Депутат Филина О.В.

PAGE